[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                                        Принято на сессии

                                                                                                                                  Совета депутатов от 29.02.2012г
Р Е Ш Е Н И Е
от  29.02.2012г.           село  Усть-Бюр                             №  25
Об итогах исполнения муниципальной целевой программы
 «Чистая вода  на 2010-2014 годы» в  2011 году

             Заслушав информацию администрации об  итогах исполнения муниципальной целевой программы «Чистая вода» в  2011 году, в соответствии с Уставом МО Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов  Усть-Бюрского сельсовета
РЕШИЛ:
1.  Утвердить отчет об итогах исполнения муниципальной целевой программы «Чистая вода» в  2011 году.
2. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава

Усть-Бюрского сельсовета:                                             /Л.Ф. Чешуина/

Информация об  итогах исполнения муниципальной целевой                                        программы  «Чистая вода» в  2011 году
               Муниципальная целевая программа  «Чистая вода на 2010-2014 годы» была утверждена постановлением главы МО № 51-п от 14.12.2009г. Данная программа была разработана администрацией МО совместно с МУ ЖКХ «Усть-Бюрсервис», которое и является основным исполнителем программы.  Основными целями  данной программы были:

- обеспечение населения МО Усть-Бюркий сельсовет питьевой водой для сохранения здоровья населения;

- обеспечение населения МО Усть-Бюркий сельсовет  водой для хозяйственных нужд;

- улучшение социально-экологической обстановки в муниципальном образовании.
Достичь поставленные цели возможно при решении следующих задач:

- развитие системы водоснабжения в населенном пункте -

                                                         бурение скважины для питьевого  водоснабжения

                     бурение скважин (около 200 штук) для хозяйственного водоснабжения
- реконструкция и восстановление существующей системы летнего водоснабжения  для повышения их эксплуатационного состояния.
                  Реализация  данной программы предусматривает кардинальное изменение системы водообеспечения в селе в целом, как в количественном, так и в качественном показателях, а именно: обеспечение жителей хозяйственной водой в требуемых объемах, что позволит увеличить гражданам поливные площади необходимые для огородничества, так и устранить нарушения в водном законода-тельстве при использовании скважины № 6526 (отсутствие лицензии на право добычи подземных вод).
           В рамках реализации данной программы в 2011 году выполнены следующие мероприятия:

-  Вопрос об организации водоснабжения на территории  Усть-Бюрского сельсовета  девять раз  рассматривался депутатами на сессиях:
на 5 сессии от 24.02.2011г. был заслушан вопрос «Об  итогах исполнения муници-пальной целевой   программы  «Чистая вода» в  2010 году» (решение № 13);                             на 7 сессии от 31.05.2011г.  утвержден  Порядок  предоставления  единовременной финансовой поддержки   жителям МО Усть-Бюрский  сельсовет  на софинансиро-вание мероприятий «Обеспечение граждан водой  для  хозяйственных нужд» МЦП «Чистая вода»  (решение № 36);

на этой же сессии утвержден  состав  комиссии для признания  нуждающимися                                     в обеспечении водой для хозяйственных нужд жителей МО Усть-Бюрский сельсовет  (решение № 37);

на 8 сессии  от 30.06.2011г. утвержден список граждан, подавших заявления на участие в муниципальной целевой программе «Чистая вода» по бурению скважин для хозяйственного водоснабжения  (решение № 40);
на всех последующих сессиях (№ 9 от 29.07.2011г., № 10 от 30.09.2011г., № 11 от 21.10.2011г., № 12 от 30.11.2011г., № 14 от 30.12.2011г.) администрация отчитывалась перед депутатами о ходе выполнения работ по обеспечению населения водой для хозяйственных нужд.
-  В 2011году Министерство по региональному развитию РХ провели конкурс на проведение проектных работ по строительству нового водозабора питьевого водоснабжения с Усть-Бюр и проектирование водопровода в с.Усть-Бюр. Весь проект стоил более 4 млн. рублей.  Конкурс выиграл Сибирский научно-исследовательский институт проектирования, изыскания, землеустройства и мелиорации. В летний период работы были в основном выполнены, но из-за неточностей в техническом задании (одни требовали, а другие отказали в проведении разведочных работ по месту нового водозабора), договор с подрядной организацией Минрегионразвития расторг. В 2012 году необходимо вновь проводить проектные работы  по строительству нового водозабора питьевого водоснабжения с Усть-Бюр.
- В целях обеспечения населения качественной развозной водой  в течение года проводился производственный контроль качества питьевой воды на скважине, в автоцистерне и в водозаборных  павильонах. За услуги СЭС заплачено 12,3 тыс. рублей.
- За счет средств бюджета поселения в 2011 году заказан проект работ по ликвидации скважины по ул. Нагорная. Расходы составили 15 тыс. рублей.

         По плану финансирование мероприятий по указанной программе в 2011 году составляло 9596,4 тыс. рублей, из них бюджет поселения – 96,4 тыс. рублей  и 9500,0 тыс. рублей  из бюджета  республики.  Фактические затраты составили  9591,2  тыс. рублей,  из них бюджет поселения – 91,2 тыс. рублей  и 9500,0 тыс. рублей - бюджет республики.
        По итогам года  водой для хозяйственных нужд  обеспечены 158 семей, из них 123 семьи имеют индивидуальные скважины и 35 – совместные. Пробурено 5800 метров, средняя цена за метр бурения составила 2201 руб. Средняя стоимость 1 скважины – 80803 руб. Профинансировано из бюджета РХ 9 500 тыс. рублей, освоено  9 500 тыс. рублей, оплачено населением 3267 тыс. рублей.

Подготовила: Тоторова Л.А., бухгалтер-экономист администрации Усть-Бюрского сельсовета